Universidade de Brasília (UnB)

Instituto de Artes (IDA) /Departamento de Artes Visuais (VIS)

Programa de Pós-Graduação em Arte (PPG-ARTE)

ATA DA QUINTA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

ARTE/CPG-ARTE-2018, realizada ao décimo quarto dia do mês de junho de dois mil e dezoito, 2

às dezesseis horas, na sala da coordenação. Iniciada a reunião sob a presidência do professor 3

Emerson Dionísio (coordenador adjunto do Programa), com os seguintes professores 4

presentes: Daniela Fávaro Garrossini, Denise Camargo, Christus Menezes da Nóbrega e Vera 5

Pugliese, com representação discente de doutorado de Renato Medeiros, e de mestrado de 6

Camila Cidreira.Iniciada a reunião, o Presidente submeteu à apreciação os seguintes itens 7

aprovados ad referendum: Item 1 – Banca de defesa de doutorado – Marx Menezes – a 8

banca é composta por: Virginia Tiradentes Souto (presidente), Luciane Maria Fadel (UFSC), 9

Célia Kinuko Matsunaga Higawa (FAC/UnB) e Fátima Aparecida dos Santos (suplente – 10

VIS/UnB) -  aprovada por 4 votos favoráveis e 2 abstenções. Item 2 – Banca de defesa de 11

Doutorado – Adeilton Lima da Silva – não aprovada por falta de dados. Item 3 – Banca de 12

defesa de Doutorado – Matias Monteiro Ferreira  – a banca é composta por: Geraldo Orthof 13

(presidente), Karina e Silva Dias, Edson Luiz André de Sousa (UFRGS) , Clovis Carvalho Britto, 14

Cecilia Mori Cruz (suplente – VIS/UnB) -  aprovada por unanimidade. Item 4 – Banca de defesa 15

de Doutorado – Luciana Paiva Pinheiro - não aprovada por falta de dados. Item 5 – Banca de 16

defesa de Mestrado – Jorge Cardoso Paulino - a banca é composta por: Belidson Dias Bezerra 17

Junior (presidente), Maria de Lourdes Teodoro (UnB), Irene Maria Fernandez Silva Tourinho 18

(UFG) e Tatiana Fernandez (suplente – VIS/UnB) - aprovada por unanimidade. Item 6 – Banca 19

de defesa de Mestrado – Gabriel Zayat dos Anjos -  a banca é composta por: Suzete Venturelli 20

(presidente), Rachel Zuanon Dias, Gustavo Lopes (UnB) e Antenor Ferreira (suplente – 21

VIS/UnB) - aprovada por unanimidade. Item 7 – Banca de Qualificação de Mestrado – 22

Jefferson Luiz Damasceno Sooma -   a banca é composta por: Suzete Venturelli (presidente), 23

Thérèse Hofmann Gatti Rodrigues da Costa, Lúcio Teles (FE/UnB) e Lisa Minari (suplente – 24

VIS/UnB) - aprovada por unanimidade. Item 8 – Prorrogação de Prazo de Defesa – Semíramis 25

de Medeiros Fernandes – após leitura do parecer favorável a solicitação de prorrogação de 26

prazo de defesa a comissão decidiu por aprovar a solicitação com 6 votos favoráveis e 1 27

abstenção. Item 9 – Relatório Pós-Doutorado – Aguinaldo Caiado de Castro – relatório 28

aprovado por unanimidade. Presidente submeteu à apreciação os seguintes itens: Item 1 – 29

Lista de Oferta 2018/02 – a comissão decidiu por aprovar a lista de oferta, por decisão 30

unanime, com a alteração na disciplina a ser ofertada pela professora Daniela Garrosini para 31

Tópicos Especiais em Arte e Tecnologia 2, a comissão solicitou dos professores que irão ofertar 32

disciplinas em 2018/02 que enviem um calendário de atividades a ser realizado durante o 33

semestre. Foi decidido que a disciplina Processos em Residência Artística que será ofertada 34

pelo professor Christus Nóbrega será ofertada com 0 vagas, gerando assim uma lista de 35

espera. Item 2 – Resolução 02/2018 – após ampla deliberação a comissão decidiu aprovar a 36

resolução com alterações por decisão unanime. Item 3 – Resolução 03/2018 – após ampla 37

deliberação a comissão decidiu aprovar a resolução com alterações por decisão unanime. Item 38

4 – Resolução 04/2018 – após ampla deliberação a comissão decidiu aprovar a resolução com 39

alterações por decisão unanime. Item 5 – Influxo de linhas nas áreas de concentração – o 40

Presidente da comissão sugeriu a exclusão do ponto de pauta, aprovado por unanimidade. 41

Item 6 – Mudança de Orientador – Elaine Antunes Ruas – após amplo debate a comissão 42

decidiu por aprovar a troca de orientador da discente, a professora Tatiana Fernandez 43

substituirá o professor Cayo Honorato. Item 7 – Defesa de Mestrado – Emílio Caetano 44

Universidade de Brasília (UnB)

Instituto de Artes (IDA) /Departamento de Artes Visuais (VIS)

Programa de Pós-Graduação em Arte (PPG-ARTE)

Ferreira – a banca é composta por: Luisa Günther Rosa (presidente), Luiz Carlos Pinheiro 45

Ferreira(UnB), Raimundo Martins (UFG) e Maria del Rosário Tatiana Fernandez (suplente – 46

VIS/UnB) - aprovado por unanimidade. Item 8 – Defesa de Mestrado – Frederico Bernardo 47

Chaves - a banca é composta por: César Lignelli (presidente), Sulian Vieira Pacheco (UnB), Alice 48

Fátima Martins (UFG) e Roberta Kumasaka Matsumoto (suplente – VIS/UnB) - aprovado por 49

unanimidade. Item 9 – Defesa de Mestrado – Ricardo Taga - a banca é composta por: Marcelo 50

Mari (presidente), Emerson Dionisio Gomes de Oliveira (UnB), Marco Antonio Pasqualini de 51

Andrade (UFU) e Priscila Rossinetti Rufinoni (suplente – FIL/UnB) - aprovado por unanimidade. 52

Item 10 – Defesa de Mestrado – Leila de Souza Teixeira - a banca é composta por: Biagio 53

D'Angelo (presidente), Emerson Dionisio Gomes de Oliveira (UnB), Maria Adélia Menegazzo 54

(UFU) e Vera Pugliese (suplente – UnB/UnB)  - aprovado por unanimidade. Item 11 – Defesa de 55

Mestrado – Lucas Monteiro Régis Cunha - a banca é composta por: Biagio D'Angelo 56

(presidente), Emerson Dionisio Gomes de Oliveira (UnB), Maria Adélia Menegazzo (UFU) e 57

Vera Pugliese (suplente – UnB/UnB) - aprovado por unanimidade. Item 12 – Defesa de 58

Doutorado – Gabriel Lyra Chaves - a banca é composta por: Daniela Fávaro Garrossini 59

(presidente), Rogério José Camara (UnB) , Carlos Henrique Rezende Falci (UFMG), Tiago Barros 60

Pontes e Silva ( UnB)  e Francisco de Paula Barreto (suplente – Vis/UnB) - aprovado por 61

unanimidade. Item 13 – Qualificação de Doutorado – João Paulo Vieira Martins Lucas - a 62

banca é composta por: César Lignelli (presidente), Roberta Kumasaka Matsumoto (UnB) , José 63

Pedro Tinoco Cavalheiro (FBAUL)  e Sulian Vieira Pacheco (suplente – UnB)- aprovado por 64

unanimidade. Item 14 – Qualificação de Doutorado – Rogério Rodrigues de Oliveira - a banca 65

é composta por: Marcus Mota (presidente), RIcardo Dourado (MUS/UnB) , Gisele Pires de 66

Oliveira (MUS/UnB)  e Roberta Matsumoto (suplente – UnB)- aprovado por unanimidade. Item 67

15 – Aproveitamento de créditos – Maria de Lourdes Sousa Fabro – aprovado por 68

unanimidade. Item 16 – Aproveitamento de créditos – Alexandre Galvão de Queiroz - 69

aprovado por unanimidade. Item 17 – Aproveitamento de créditos – Mariana Ramos Soub - 70

aprovado por unanimidade. Item 18 – Aproveitamento de créditos – Iris Helena França - 71

aprovado por unanimidade. Item 19 – Aproveitamento de créditos – Gil Roberto Gomes - 72

aprovado por unanimidade. Item 20 – Aproveitamento de créditos – Gisele Rodrigues de 73

Brito - aprovado por unanimidade. Item 21 – Aproveitamento de créditos – Breno Tenório 74

Ramalho - aprovado por unanimidade. Item 22 – Aproveitamento de créditos – Pedro Ernesto 75

Freitas - aprovado por unanimidade. Item 23 – Aproveitamento de créditos – Lorena Ferreira 76

Alves - aprovado por unanimidade. Item 24 – Aproveitamento de créditos – Anna Paula da 77

Silva - aprovado por unanimidade. Item 25 – Aproveitamento de créditos Danilo Silva 78

Guimarães - aprovado por unanimidade.  Inclusão de item de pauta: Item 26 – Defesa de 79

Mestrado – Elias Nascimento Melo Filho – a banca é composta por: Antenor Ferreira Corrêa 80

(presidente), Daniela Fávaro Garrossini, Cleomar de Sousa Rocha (UFG) e Rogério José Câmara 81

(suplente – UnB)- aprovado por unanimidade. Item 27 – Defesa de Mestrado – Ana Carolina 82

Lisita - a banca é composta por: Maria del Rosario Tatiana Fernández Méndez (presidente), 83

Belidson Dias Bezerra Júnior, Carla Luzia de Abreu (UFG)  e Rosana de Castro (suplente – UnB)- 84

aprovado por unanimidade. Item 28 – Retirada de disciplina - Luiz Henrique Arante Araujo 85

Olivieri – a comissão decidiu por aprovar a retirada da disciplina Espaço e Organização social 86

da grade horária do discente.  A matrícula na disciplina da professora Karina Dias ficou 87

pendente de uma carta de anuência da mesma, atestando a veracidade dos fatos alegados 88

Universidade de Brasília (UnB)

Instituto de Artes (IDA) /Departamento de Artes Visuais (VIS)

Programa de Pós-Graduação em Arte (PPG-ARTE)

pelo discente, de que ele frequenta as aulas desde o início do semestre. Nada mais havendo a 89

tratar, a reunião foi encerrada às 18 horas e 10 minutos, e eu, Bruno Lopes, lavrei a presente 90

ata que será assinada pelo professor Emerson Dionísio. 91